[fl. 83v.]⁴⁵Pelagius Menendi de Laurosela juratus el interrogatus dixit, quod in Laurosela termino de Caambria et parrochia Sancti Michaelis de[fl. 84]Ribeira habet Dominus Rex .IIII.^{or} casalia foraria.

(...)

[f. 85v.]⁴⁶ Idem Johannes Alfonsi juratus dixit, quod in villa de Castelaos habet Dominus Rex duo casalia regalenga, de quibus dant Regi quintam et medias directuras; et de uno casali, quod ibi habet monasteum Sancti Christofori <habet> de testamento Martini Johannis militis, vadunt in hostem et anuduvam, et faciunt totum aliud forum. Petrus Vincentii dixit similiter. Idem Johannes Alfonsi juratus dixit, quod de totis hereditatibus militum de termino de Sever debent dare Regi de unoquoque casali unam gallinam de sauto et .X. ova, si gallina non posuerit ova, et, si posuerit ova, debent dare cum gallina quinque ova, et vitam maiordomo et portagem. Et addit, quod de totis hereditatibus ordinum et ecclesiarum de Sever et de suo termino faciunt Regi forum de hoste et anuduva, et voce et calumpnia, et gallinas de sauto et ova, et totos alios predictos foros, excepto Hospitali. Petrus Vincentii de Rocas dixit similiter. Johannes Rodeiro dixit similiter. ⁴⁷Dominicus Gunsalvi prelatu ecclesie Sancie Marie de Sever dixit similiter.

Idem Johannes Alfonsi juratus et interrogatus dixit, quod de totis lampreis, quas mactaverint in Vauga in termino de Sever, dant Regi terciam partem et primidivam, et, si mactaverint savaes in caneiro, dant Regi terciam partem de savaes et primidivam. Petrus Vincentii dixit similiter. Johannes Rodeiro dixit similiter. Dominicus Gunsalvi dixit similiter. Idem Johannes Alfonsi iudex juratus et interrogatus de comendis et maladiis et de amis militum dixit, quod Dominus Rex habet comendam et maladiam. Petrus Vincentii dixit similiter. Dominicus Gunsalvi prelatu ecclesie de Sever dixit similiter.

⁴⁸Dominicus Johannis iudex de Caambria juratus el interrogatus dixit, quod in villa de Aroes habet Dominus Rex septem casalia regalenga, de quibus dant Regi quintam partem de pane et de lino, et sextam de vino, et alias directuras. Et addit, quod, ut audivit, Dominus Rex Sancius avus istius Regis dedit uni militi Michaeli Gomecii nomine unum casale regalengum per

⁴⁵ No lado direito: *de Laurosela*.

⁴⁶ No lado direito: *de Castellanis*.

⁴⁷ No lado direito: *hos*.

⁴⁸ No lado direito: *de Junqueira*.

suam cartam in donatione pro malo, quod Dominus Rex ipsi militi fecerat; et modo F. Alfonsi de Caambria miles comparavit de filiis et nepotibus de ipso Michaeli Gomecii ipsum casale, et habet eum. Menendus Johannes de Aroes juratus dixit similiter; et addit, quod, si homo Regis de Aroes mortuus fuerit, dat pro luitosa .II. morabitanos Regi. Petrilinus de Aroes juratus dixit similiter. Johannes Rex juratus dixit similiter. Et addunt isti, quod in Campo de Archa habet Rex duo casalia de regalengo, de quibus dant Regi .I. modium de milio et centeno, et singulos franganos, et singulos corazees.

Menendus Johannes de Aroes juratus et interrogatus de patronatu ecclesie Sancti Michaelis de Junqueira dixit, quod milites heredes presentant ipsi ecclesie. D. Johannes iudex dixit similiter. Petrilinus de Aroes dixit similiter. Johannes Rex dixit similiter.

⁴⁹Johannes Pelagii de Cabruu juratus et interrogatus dixit, quod <in> villa de Cabrun est tota foraria Regis de jugata, et sunt VIII.^{to} casalia, et dant Regi de quolibet casali unum modium et taligam de milio et de centeno per medium, et singulos franganos et .X. ova, et singulos corazees, et de quolibet casali duos affusaes de lino, et j. morabitanum de luytosa. Stephanus Pelagii de Cabruu dixit similiter. Dominicus Johannes iudex dixit similiter.

⁵⁰Fernandus Pelagii juratus dixit, quod Felgueyra est tota foraria Regis de jugata, et sunt duo casalia, et dant Regi de quolibet casali .II. quartarios de pane, scilicet, de milio et centeno, et dant Regi singulos franganos et singulos coraziles. Dominicus Johannes iudex dixit similiter.

⁵¹Menendus Alvitiz juratus et interrogatus dixit, quod Paraduza est tota foraria Regis de hoste et anuduva, et voce et calumpnia, et dant annuatim Regi de ipsa villa pro fossadaria prima dominica Marci .X. bragales, et pro luytosa, quando homo obierit, meliorem bestiam vel vacam vel bovem sive maurum vel mauram vel rexelum vel cupam vel arcam, quam habuerit, et dant prestamario per unam vicem in anno vitam, et non debet pausare cum illis. D. Johannes iudex dixit similiter. Petrilinus de Paraduza dixit similiter.

Idem Menendus Alvitiz juratus dixit, quod Egas Roio dedit Alfonso Petri de Ribeyra unam pezam de hereditate foraria Regis de ista Paraduza in riparia de Teyxeira tempore Regis Sancii fratris istius Regis. Petrilinus dixit similiter.

Idem Menendus Alvitiz juratus dixit, quod Maria Alvitiz soror ejus testavit ecclesiis de Junqueyra et de Mazeeyra unam leyram de hereditate foraria Regis de Paraduza in loco, qui dicitur Coviloo, tempore Regis Sancii fratris istius Regis. Petrilio de Paraduza dixit similiter. Stephanus Pelagii prelatu ecclesie de Junqueyra dixit similiter.

⁴⁹ No lado direito: *de Cabruu*.

⁵⁰ No lado direito: *de Felgueira*.

⁵¹ No lado direito: *de Paraduza*.

Idem Menendus Alvitiz dixit, quod Gunsalvus Alvitiz testavit ecclesie de Junqueira unam leyram de heredilate foraria Regis in campo de Paraduza tempore Regis Sancii fratris istius Regis. Stephanus Pelagii prelatu dicte ecclesie dixit similiar. Petrilio dixit similiter.

Petrilinus juratus et interrogatus dixit, quod Johannes Johannis pater ejus testavit ecclesie de Mazeeyra tempore Regis Sancii fratris istius Regis unam hereditatem forariam Regis in loco, qui dicitur Arca Vetera. Menendus Alvitiz dixit similiter.

Item, Menendus Alvitiz dixit, quod Camaria testavit ecclesie Sancti Michaelis de Ribeyra unam leyrazm forariam Regis in termino de Paraduza in loco, qui dicitur Resayo, tempore istius Regis. Petrilinus dixit similiter.

[fl. 86]Idem Menendus Alvitiz juratus dixit, quod Donnus Dominicus de Paraduza testavit ecclesie de Junqueira unam hereditatem et arbores forariam Regis in termino de Paraduza sub Forcada tempore Regis Sancii fratris istius Regis. Stephanus Pelagii prelatu ejusdem ecclesie dixit similiter. Petrilio dixit similiter.

Idem Menendus Alvitiz dixit, quod Maria Martini testavit ecclesie de Junqueira unam hereditatem forariam Regis in termino de Paraduza ante ecclesiam Sancti Pelagii tempore Regis Sancii fratris istius Regis. Petrilio dixit similiter. Stephanus Pelagii prelatu dicte ecclesie dixit similiter.

Idem Menendus Alvitiz juratus dixit, quod Dominicus Dominici testavit ecclesie aliam hereditatem forariam Regis in termino de Paraduza in campo de Paraduza tempore istius Regis. Petrilio dixit similiter; et addit, quod testavit unam parvam vineam eidem ecclesie.

Stephanus Pelagii prelatu ecclesie de Junqueira dixit, quod Jhoanio de Cabruu testavit ecclesie de Junqueira et ecclesie Sancti Michaelis de Riparia unam leiram de hereditate foraria Regis in termino de Paraduza in campo de Paraduza tempore Regis Sancii fratris istius Regis. Menendus Alvitiz dixit similiter. Jhoanio dixit similiter.

Dominicus Johannis judex de Caambria juratus dixit, quod de villa de Junqueira et de alia Junqueira et de Curraes et de Cabanas, que sunt de militibus per avolengam, pectant Regi vocem et calumpniam tantum, excepto de uno casali de Cabanas forario Regis, quod est de herdador, de quo dant Regi prima dominica Marcii unum solidum pro fossadaria, et dant Regi luitosam. Menendus Alvitiz dixit similiter. Petrilio dixit similiter.

⁵²Egas Menendi juratus et interrogatus dixit, quod in villa de Sauto Malo habet Rex duas focarias forarias, de quibus dant Regi annuatim primo dominico Marcii pro fossadaria .IIII.^{or} solidos, et dant luitosam sicut supradictum est, et vadunt in hostem et anuduvam Regis et pectant vocem et calumpniam. Et addit, quod de quatuor casalibus, que monasterium de Petroso habet in Sauto Malo, vadunt in hostem et anuduvam Regis; et dixit, quod vidit homines de Petroso de Sauto Malo ire ad anuduvam Regis de Penna Mocor et de Gardia tempore Domini

⁵² No lado direito: *de Sauto Malo*.

Regis Alfonsi patris istius Regis. Menendus Alvitiz de Paraduza dixit similiter per totum. Dominicus Johannis iudex dixit similiter; sed non recordatur de anuduvis. Gunsalvus Menendi de Sauto Malo dixit sicut iudex.

Egas Menendi juratus dixit, quod Menendus Petri pater ejus testavit ecclesie de Junqueira unam vincam forariam de focaria Regis de Sauto Malo in Sauto Malo tempore Regis Sancii fratris istius Regis. Gunsalvus Menendi de Sauto Malo dixit similiter.

Idem. Egas Menendi dixit, quod Donnus Fernandus de Villa Cova testavit eidem ecclesie unam hereditatem forariam Regis in Sauto Malo in loco, qui dicitur Ramalal, tempore Regis Sancii fratris istius Regis. Gunsalvus Menendi dixit similiter.

56

1259 Abril 14, Santarém – *D. Afonso III informa o seu meirinho Gonçalo Mendes da queixa da abadessa de Arouca contra o cavaleiro Soeiro Nunes [de Cambra] que praticava muitos males nas herdades do mosteiro, ordenando que aquele faça corrigir e emendar esse mal.*

ANTT – OC, MSMA, gav. 1, m. 1, n.º 2.

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie vobis Gunsalvo Menendi meo meyrino salutem. Sciatis quod abbatissa de Arouca mandavit mihi dicere quod Sugerius Nuniz miles facit sibi malum et forciam in hereditatibus de suo monasterio et non perest inde habere directum. Unde mando vobis quod vos vadatis ad ipsam locum et faciatis partes venire perante nos et audiatis eos et si inveneritis quod ita est sicut dictum est supra. Faciatis dicta abbatisse corrigere et emendare quantum malum et quantam forciam dictus Sugerius Nuniz fecit in hereditatibus de suo monasterio et non sustineatis quod in suo cauto nec in suis hereditatibus faciat sibi forciam sive tortum. Unde aliud non faciatis sin autem ego tornabo me pronde ad vos. Et mando quod ipsa abbatissa vel aliquis pro ea teneat inde istam meam cartam apertam in testimonium. Dante apud Sanctarenam XIII^o die Aprilis Rege mandante per Alfonsum Martini superjudicem.

Erveus fecit. Era M.^a CC.^a LX.^a VII.^a

57

1260 Fevereiro – *Lourenço Mendes, cavaleiro de Vau Bom, e sua mulher Teresa Martins vendem a D. Afonso Anes de Cambra e sua mulher D. Urraca toda a herdade que têm nos lugares de Quetriz e Ral, bem como na igreja de Pinheiro (c. Oliveira de Frades), por oito morabitinos.*

ANTT – OC, MSMA, gav. 6, m. 9, n.º 48.

In dei nomine. Noverint universsi presentem paginam inspecturi quod ego Laurencim Menendi miles de Vaau Boo unam cum uxore mea Tarassia Martini fecimus vobis cartam

venditionis vobis domno Alfonso Johannis militi de Caanbrra et uxori vestre domne Orace de quantum habemus in Bitiriz et in Raal ita in ecclesia dicta de Pinario quomodo in testamentis. Damus adque concedimus vobis omnia supra nominata pro precio quod a vobis recepimus scilicet VIII morabitanos tali conditione quod si nos supra dicti aliquod gaanum alicujus hereditatis si postea ibi habuerimus aut lucrati fuerimus et sit de bona parte aut de bona gaanadia tunc debemus ibi habere nostrum testamentu[m] de nostris ecclesiis. Si forte aliquis homo venerit qui hoc factum nostrum frangere voluerit non sit ei licitum set pro sola temptatione quantum quesierit tantum vobis in duplo componat et domino terre pectet D solidos. Facta carta mense Februarii regante domno Alfonso, domino Alafone domno Martino Alfonsi, iudice⁵³ Dominico Gonsalvi, maiordomo Vincencio Fernandi. Nos supra nominati qui hanc cartam jussimus facere coram bonis hominibus com manibus nostris eam roboramus.

Hii sunt testes: Petrus, Martinus, ts.

Johannes Fernandus tabellio Alafone notuit sub Era M.^a CC.^a LX^o VIII.^a et hoc meum signum in ea pono (*sinal do tabelião*).

58

1260 Março 22 – *Mestre Vicente, deão do Porto e Gonçalo Gonçalves, chantre do Porto, estabelecem os termos do acordo entre o bispo D. Julião e o cabido do Porto, e o bispo D. E. e o cabido de Coimbra, relativo ao pagamento dos votos nas terras de Vouga de Figueiredo e Cambra.*

Publ.: *Censual do Cabido da Sé do Porto*. p. 380-382.

[fl. 100] *Compositio inter ecclesiam portugalensem et ecclesiam colimbriensem super uotis*

Noverint universi presentes licteras inspecturi quod cum inter venerabiles patres domnos Iulianum Portugalensem et E. Colimbriensem Episcopos et discretos viros eorumdem capitula super quibusdam mensuris panis quas mensuras predicti episcopus et capitulum portugalenses in terra de Vauga de figeyredo et de Calanbria Colimbriensis dioecesis annis singulis recipiebant quae in quam mensurae panis vota vulgariter nuncupantur fuissent discordiae seu disentionis materia suscitata predicti episcopus et capitulum portugalenses ex una parte. Et episcopus et capitulum Colimbrienses ex altera, in nos Magistrum V. decanum et G. Gunsalvi cantorem portugalensem compromiserunt hoc modo.

In nomine Jhesu xpisti. Noverint universi presentem licteram inspecturi quod cum inter venerabiles patres domnum Iulianum Portugalensem ac eius capitulum ex una parte et domnum

⁵³ No texto: *judicem*.

E. Colimbriensem episcopos eiusque capitulum ex altera super quibusdam redditibus panis qui vota vulgaliter nuncupantur quos in terris de Figeyredo de Calanbria et de ripa Vaugae supradicti Episcopus et capitulum Portugalenses ut dicebant hactenus receperunt fuisset dissensionis materia suscitata tandem in Magistrum V. decanum et Gunsalvum Gunsalvi cantorem portugalenses hoc modo a partibus extitit compromissum scilicet quod ipsi ambo auditis de plano hinc inde propositis definiant quicquid definiendum providerint inter eos. Et partes bona fide et per stipulationem se sollempniter obligarunt attendere et servare sententiam definitionem laudum arbitrium preceptum seu compositionem quam vel quod ipsi ambo fecerint aut pronuntiaverint inter eos et nunquam contra hoc veniant bona fide ut supradictum est per hoc chirographum⁵⁴ sigillatum sigillis partium earumdem sese invicem obligarunt. Insuper adiecerunt quod superadictorum arbitratorum usque ad festum pascae proximo venturum potestas seu Iurisdictio tantum duret dederunt etiam eisdem arbitris potestatem quod possint audire iudicare componere seu definire ut supradictum est in quocumque loco viderint expedire et ad eundem locum partes vocare et quod possint executioni mandare sententiam suam preceptum seu laudum ad definitionem quocumque nomine censeatur et partes etiam punire si contumaces extiterint et eorum mandatis parere noluerint seu etiam iudicatis promiserunt etiam episcopi memorati bona fide per stipulationem quod sigillis capitulorum suorum presentem scripturam facerent sigillari. Actum fuit hoc apud civitatem portugalensem. XI.º Kalendas Februarii. Era Millesima ducesima LX.^a VIII.^a.

Nos vero inquisita super premissis diligenter veritate et personarum ecclesiarum utilitate pensata pro bono pacis et concordiae laudando arbitrando et omnimodo quo possumus irrefragabiliter definimus quod ab hac die in antea Colimbriensis ecclesia predictas mensuras panis percipiendo annuatim et soluat pro eis portugalensi ecclesiae quolibet anno in festo pascae in civitate Portugalensi quatuordecim morabitanos veteres usualii. Et si forte Colimbriensis ecclesia in solutione predictorum quatuordecim morabitanorum cessauerit per biennium, ipso iure et facto amittat panis mensuras superius memoratas et extunc sine aliqua eius contradictione portugalensis ecclesia recipiat eas et habeat pacifice et quiete — Et mandamus quod pars quae contra venerit puri argenti soluat alteri centum marcas et arbitrium nostrum mandatum definitio seu laudum semper in suo robore perseveret.

It em mandamus quod Colimbriensis ecclesia restituat seu solvat Portugalensi ecclesiae triginta morabitanos similes pro hiis quae eadem Portugalensis ecclesia occasione domni Colimbriensis episcopi amisit hactenus de mensuris superius [fl. 100v.] memoratis. Et ut hoc factum in dubium in posterum non vertatur nos supradicti decanus et cantor Portugalenses dedimus partibus singulas cartas per alphabetum divyssas sigillorum munimine communitas —

⁵⁴ Chirographum.

Actum fuit hoc apud ecclesiam de Lami in ripa Vauge. III.º Kalendas Aprilis — Era ++ 0 0 ++.
M.ª ducentessima. LX.ª VIII.ª.

59

1266 Dezembro – *O mosteiro de Arouca permuta com o cavaleiro Martim Peres de Castelões, e com a anuência de sua esposa Urraca Álvares, entregando o mosteiro, com o consentimento da sua monja Urraca Peres, irmã daquele, a quarta parte da quintã de Castelões (fr., c. Vale de Cambra), que lhes coubera da parte dessa sua monja, recebendo, em troca um casal em Lobão (c. Santa Maria da Feira).*

ANTT – OC, MSMA, gav. 4, m. 1, n.º 24.

ANTT – OC, MSMA, gav. 4, m. 1, n.º 25.

In dei nomine amen. Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris quod nos Maior Martini abbatissa et conventus monasterii de Arauca ex una parte et ego Martinus Petri miles de Castellanos concedente Orraca Alvariz uxore mea ex altera facimus permutationem sive cambium de nostris hereditatibus in hunc modum videlicet nos abbatissa et conventus predicte damus vobis Martino Petri predicto concedente Orraca Petri sorore vestra et monacha nostra quartam partem quintane de Castellanos que monasterium nostrum contingit ex parte ipsius Orrace Petri monache nostre quod vos habeatis ipsam quartam partem predicte quintane in montibus et fontibus et cum omnibus iuribus in ipso loco de Castellanos spectantibus ad ipsam Orracam Petri jure hereditario in perpetuum possidendum faciendo de ea in omnibus et per omnia tam in vita quam in morte vestram liberam voluntatem. Et ego Martinus Petri predictus pro quarta parte supradicte quintane quam vos abbatissa et conventus mihi datis do vobis unum casale quod habeo in villa que dicitur Lobon quod vos et monasterium vestrum habeatis ipsum in montibus et fontibus cum omnibus iuribus terminis et pertinenciis suis jure hereditario in perpetuum possidendum facientes de eo in omnibus et per omnia vestram liberam voluntatem. Siquis igitur ex parte nostra vel extranea hanc permutationem sive cambium infringere attemptaverit nom sit ei licitum nec concessum et insuper pectet alteri parti centum aureos presente facto et cambio semper in suo robore duraturo. Et ut etiam hac permutatio et cambium maiorem habeat firmitatem nos abbatissa conventus et Martinus Petri predicti jussimus inde fieri per manum Martini Michaelis publici tabellionis in terra de Arauca duas consimiles cartas per alphabetum divisas quarum nos abbatissa et conventus unam teneamus et alteram ego Martinus Petri predictus teneam in testimonium predictorum. Ego vero Martinus Michaelis predictus tabellio rogatus a partibus supradicis has cartas mense Decembris Era M.ª CCC.ª IIII.ª manu propria scripsi in hoc meum signum in testimonium apposui in eisdem (*senal do tabelião*).

Petrus ts, Joannes ts, Stephanus ts.

60

1271 Junho 3, Lisboa – *Fr Simão [Soares], mestre da Ordem de Avis, e seu convento doam, vitaliciamente, a Estêvão Peres, cónego bracarense e clérigo do rei, oitenta libras anuais, a título de benefício ou salário, pelo que detêm nas terras de Santa Maria e de Cambra e no lugar de Rôge (fr., c. Vale de Cambra).*

ANTT – OACSBA, m. 2, n.º 225.

Noverint universi presentem testamenti inspecturi quod nos frater Symeon Dei gratia magister d'Avis et conventus ejusdem damus et assignamus vobis Stephano Petri canonico Bracarensi et clerico domini Regis Portugalie et Algarbii in beneficium sive salarium octuaginta libras annuatim toto tempore vite vestre per totum illum quod nos et ordo noster habemus et habere debemus in tota terra de Sancta Maria et in tota terra de Cahaambra et in loco qui vocatur Roge tam in possessionibus quam quintanis quam casalibus quam cetera hereditatibus cum omnibus juribus et pertinenciis suis et cum omnibus aliis rebus que ad ista predicta loca pertinent et pertinere debent et vos Stephanus Petri debetis tenere ad manum vestram et post ista omnia supradicta toto tempore vite vestre. Et si forte ista loca magis valuerint quam octuaginta libras vos debetis inde facere mandatum magistri qui pro tempore fuerit. Et si minus valuerint debemus illum complere per Balliam nostram de Ulixbona vel de Sanctarena. Et hoc damus vobis pro servitium quod nobis fecistis et facietis et ordini nostro et quod nos et ordinem vestrum diligere defendatis et adjuvetis. Et nos debemus vobis providere in expensis quando vos vocarimus ad servitium nostrum et ordinis vestre dum fueritis in domo domini Regis et porcionem suam habueritis vel in aliis locis in quibus habueritis casam de morada. Et ego Stephanus Petri supradictus me vobis et ordini vestro obligo et promitto vos ut ordinem vestrum diligere defendere in causis vestris quas habueritis in Regno Portugalie in quibus ego debuero et comode potuero adjuvare preter quam contra dominum Regem Templarios Hospitalário Uclenses et monasterium Sancte Crucis. Et quod hoc in dubium nom veniat fecimus inde fieri duas cartas unius tenoris quarum una apud nos magistrum et conventum sigillata sigilo vestro manet et alia apud vos vos Stephanum Petri supradictum sigillata sigillis vestris magistri et conventus in testimonium istius rei. Dante Ulixbone III^a die Junii Era M^a CCC^a IX^a.

61

1273 Fevereiro – *Garcia Soares e sua mulher Maria Peres fazem acordo entre si, estipulando que à morte do primeiro o outro ficará com tudo o que têm e puderem vir a ter, de móvel e de*